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Vesistöjen varjelijat 

 

Vesistöjen varjelijat -kerhossa tutustutaan lähivesistöjen mielenkiintoisiin eliölajeihin. Ker-

hossa opitaan myös millaiset asiat uhkaavat vesistöjä ja sen asukkeja, etenkin herkkää 

Saaristomeren aluetta. Tavoitteena on lisätä kerholaisten tietoja vesistöjen suojelusta ja 

herättää ajatuksia omista kulutustottumuksista. Kerhossa vahvistetaan osallistujien luonto-

suhdetta ja sosiaalisia taitoja. Yhdessä toisten kerholaisten kanssa kerätään kivoja koke-

muksia lähivesistöistä tekemällä oppien. 

 

Jokaiselle kerhokerralle on tehty esimerkkiohjelma. Kaikki kerhokerrat alkavat alkuleikillä. 

Tämän jälkeen siirrytään päivän varsinaiseen teemaan ja sitä seuraavaan lopetukseen. 

Ohjelmassa on kerrottu lisäksi tavoitteet, tarvittavat välineet ja materiaalit sekä aihepiiriin 

sopivia 4H-TOP-tehtäviä aina kun 

mahdollista. 

 

Kerhonohjaaja toteuttaa kerhokerta-

kohtaisia ohjelmarunkoja oman har-

kintansa mukaan mm. kerholaisten 

iän ja käytettävissä olevan ajan puit-

teissa. 

Kerho on tarkoitettu alakouluikäisille, mutta soveltuu parhaiten 3. - 6. -luokkalaisille. 

Vesistöjen varjelijat kokoontuu yhteensä kuusi kertaa kerran viikossa noin kaksi tuntia  

kerrallaan. Ohjaajalla on oltava riittävä osaaminen aihepiiristä tai kiinnostus hankkia sitä 

kerhon edetessä. 

 

Tervetuloa mukaan! 
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1. KERHOKERTA  

Tarinasta teokseksi 

Tavoite 

Ensitapaamisella tutustutaan kerhokavereihin 

sekä annetaan siivet mielikuvitukselle ja luo-

vuudelle luetun tarinan pohjalta. Lisäksi vali-

taan tulevia vesistötutkimuksia varten lähellä 

oleva vesialue. Onko se yhteydessä Saaris-

tomereen vai onko lähin vesialue kenties  

makeavetinen järvi tai vain pieni oja? 

Välineet ja materiaalit 

Narukerä ja saavikaupalla mielikuvitusta.  

Lisäksi mielenkiintoisimmat saatavilla olevat 

välineet tarinan innoittaman teoksen näky-

väksi saattamiseen: sormi-, vesi-, tai akvarel-

livärit, liidut, sekatekniikat, muovailumassat 

yms. 

Inspiroiva merellinen tarina tai legenda Suo-

men vesiin liittyen. Esimerkiksi Marjut Hjelt: 

Veden valtiaat (Totta ja tarua -sarja) SKS 

2012. 

Teemaan sopivia TOP-tehtäviä 

Vuorovaikutustaidot, A-taso 

Viestintäveijarit  Ryhmätehtävä:  

Mielikuvitusmatka 

 

 

 

 

 

 

 

Aloitus 

Kerro kerro kalaverkko 

Kerholaiset ja ohjaaja asettuvat piiriin ja aloit-

tavat tutustumisleikin. Ohjaajalla on narukerä 

ja hän aloittaa kertomalla oman nimensä, 

minkä jälkeen hän tarttuu itse narun alkuun ja 

heittää lopun kerää valitsemalleen kerholai-

selle, joka vuorostaan kertoo nimensä. Leikki 

jatkuu kunnes kerä on käynyt kaikilla ja osal-

listujien väliin on muodostunut verkko. Tämän 

jälkeen ohjaaja valitsee osallistujan, joka  

nykäisee johonkin suuntaan pitelemästään 

narusta ja kysyy esim. ”kerro kerro Kalle-

kala”. Nykäisijän pitää siis muistaa toisessa 

päässä narua olevan nimi. Nykäisyn tuntenut 

kertoo jotain lisää itsestään, minkä jälkeen 

hän nykäisee jne. Tutustumista jatketaan 

kunnes ohjaaja päättää lopetuksen ja verkko 

puretaan heittelemällä kerää kuten aluksi. 

Teema 

Seuraavaksi ohjaaja lukee parhaan eläyty-

miskykynsä mukaan valitun tarinan ja antaa 

siihen pohjautuvan tehtävän: Kerholaiset  

tekevät taideteoksen eli mielikuvan, jonka  

tarina heissä herätti, niillä välineillä, jotka  

ohjaaja valinnut. Taideteokselle keksitään 

myös sitä kuvaava nimi. 

Lopetus 

Kerholaiset esittelevät taideteoksensa. Onko 

sama aihe inspiroinut useampia? Miksi? Jos 

käytitte esimerkin tarinaa, voidaan lisäksi 

pohtia, minkälaisia vaikutuksia tarujen  

vesiolennoilla on ihmisen suhtautumiseen  

vesiä kohtaan. Herättävätkö ne kunnioitusta, 

pelkoa, arvostusta, mielenkiintoa? Mikä on 

saanut meidät keksimään olennot tai onko-

han niitä oikeasti olemassa? 

Jos aikaa jäi, jatkakaa kuvittelua seuraavan 

TOP -tehtävän parissa, sen ohjeiden mukai-

sesti. 
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2. KERHOKERTA 

Ihmeellinen Saaristomeri 

Tavoite 

Tällä kerralla opitaan mikä on Saaristomeri, 

saadaan tehtävä ja valmistetaan (mahdol- 

lisesti itse) haavit tulevia kerhokertoja varten. 

Välineet ja materiaalit 

Suurehkoja kumilenkkejä jokaiselle osallistu-

jalle ja ohjaajan tietopaketti Saaristomerestä. 

Haavin valmistusmateriaalit: vanhoja sulka-

pallomailoja, verhotylliä (muuta ohutta kan-

gasta), ompelulankaa, saksia, ompeluneuloja 

ja mittanauha. Haavin valmistus tapahtuu 

seuraavan TOP-tehtävän ohjeiden mukai-

sesti. Jos ette valmista haaveja tarvitsette  

ainakin A3-kokoisia papereita, kyniä ja askar-

telumateriaaleja mainosjulisteisiin. 

Teemaan sopivia TOP-tehtäviä 

 

Ympäristö ja kierrätys, A-taso 

Vesiojan valloitus  Haavin valmistus 

Aloitus 

Leikitään alkuleikki kasvot kurtussa. Kaikille 

jaetaan kumilenkit, jotka laitetaan päähän 

niin, että lenkki kiertää nenän ja korvien alta 

niskaan. Kaikilla on kivaa, kun lenkki yritetään 

saada ilman käsiä pelkillä kasvojen ilmeillä ja 

eleillä alas kaulaan. 

 

Teema 

Ohjaaja kehoittaa kerholaisia ottamaan     

mukavan asennon ja kertoo Saaristomerestä 

liitetekstin pohjalta, elävöittäen esitystään   

valitsemallaan tavalla (samalla liitutaululle kir-

joittaen/piirtäen, tietokoneelta heijastaen 

yms). Tälle kerhokerralle voidaan vaihtoeh-

toisesti myös kutsua ulkopuolinen asiantun- 

teva vierailija kertomaan Saaristomerestä. 

Tietopaketin jälkeen voidaan jakaa oma  

mukavin tai pelottavin kokemus jonka on  

vesistöillä kokenut. 

Seuraavaksi, valmistetaan haaveja tulevia 

kerhokertoja varten pareittain tai jokaiselle 

oma. Jos työ ei tule valmiiksi, sitä voidaan 

jatkaa seuraavalla kerhokerralla. Jos ker-

honohjaaja arvioi haavien valmistuksen ryh-

mässä liian vaativaksi, voi hän hankkia haavit 

valmiina myöhemmin ja ryhmäläiset aloittavat 

jo tänään seuraavaksi esiteltyä mainostehtä-

vää. 

Lopetus 

Kerhokerran lopuksi ohjaaja esittelee kaikille 

listan Saaristomeren eläinlajeista ja kertoo: 

Eläimet osallistuvat kilpailuun, jossa valitaan 

Saaristomeren jännin eläin! Sinun tehtä-

vänäsi on auttaa eläintä voittamaan ja tehdä 

mainosjuliste, jolla laji osallistuu kilpailuun. 

Saat itse valita miten teet julisteen. Jokainen 

valitsee siis nyt listasta kiinnostavan eläimen 

ja esittää työnsä viimeisellä kerhokerralla.  

Julisteita voidaan tehdä kerhossa aina kun ai-

kaa jää, tai kerholainen voi tehdä sitä koto-

naan. 
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Saaristomeren alueen eläimiä 

 merikotka (Saaristomeren kansallispuiston tunnuseläin) 

 merimetso (paljon esillä mediassa, miksi?) 

 merirokko (siimajalkainen äyriäinen) 

 norppa (maailman pohjoisin hyljelaji) 

 kampela (suuri muodonmuutos tavallisesta pikkukalasta litteäksi) 

 kivinilkka (ainoa Suomen kalalaji, joka synnyttää eläviä poikasia) 

 saukko (vedessä viihtyvä näätäeläin) 

 sarvipöllö (harvinainen) 

 metsäjänis (voi elää maailman kylmimmissä paikoissa) 

 kettu (sopeutuvaisin koiraeläin) 

 vesisiippa (lepakko) 

 räyskä (maailman suurin tiira) 

 metsäpäästäinen (Suomen yleisin nisäkäs) 

 silakka (Suomen tärkein saaliskala) 

 haahka (sorsalintu) 

 sinisimpukka (naaras voi tuottaa miljoonia munia kerralla) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saimaannorppa 
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3. KERHOKERTA 
Uhkia ja vesistöjen varjelijoita 

Tavoite 

Tiedostaa, että Saaristomerta ja muita vesi-

alueitamme uhkaavat monet ihmisen toimista 

johtuvat vaarat ja saada tietoa siitä, kuinka  

jokainen voi omilla teoillaan myös suojella 

näitä tärkeitä elinympäristöjä. Tutkitaan myös 

pintapuolisesti, miten eri saasteet ja ongelmat 

vaikuttavat ja ilmenevät luonnossa. 

Välineet ja materiaalit 

1. Hiekkaa, höyheniä ja sulkia, ruokaöl-

jyä, muovialusta ja vettä. 

2. Paljon erilaisia roskia jotka edustavat 

esimerkiksi: biojätettä, sekajätettä, 

energiajätettä, ongelmajätettä, metal-

leja ja pahvia. Vaihtoehtoisesti kuvia 

erilaisista roskista.  

3. Erilaisia aikakausi- ym. lehtiä, saksia, 

A4-papereita ja liimaa. 

Aloitus 

Leikitään alkuleikki Hilavitkutin 

Yksi leikkijöistä alkaa tehdä jotakin liikettä ja 

ääntä. Muut leikkijät tulevat vuorotellen  

mukaan ja keksivät oman liikkeen ja äänen. 

Jokaisen leikkijän pitää olla kosketuksessa 

vähintään yhden leikkijän kanssa. Näin syn-

tyy muodostelma, joka on nimeltään hilavit-

kutin. 

Teema 

Seuraavaksi muistellaan hieman viimeker-

taista esitelmää ja palautetaan mieliin vesiä 

uhkaavia asioita kuten rehevöityminen ja sini-

levät, happikato, vaaralliset aineet ja öljy-

katastrofit, raskasmetallit ja kemikaalit.  

Tämän jälkeen ohjaaja esittelee työpisteet, 

jotka jokainen ryhmä käy vuorollaan läpi ja 

joista jokaisessa opitaan jotakin tärkeää päi-

vän aiheeseen liittyen itse tekemällä.  

Työpisteet valmentavat kaikista Vesistöjen 

varjelijoita! 

Ohjaaja jakaa kerholaiset 2-4 hengen ryhmiin 

ja osoittaa heille aloitustyöpisteen, jolta he 

pyydettäessä vaihtavat aina seuraavaan. (Jos 

kerholaisia on vähän, voidaan pisteillä liikkua 

yhtenä ryhmänä.) Ohjaaja voi kierrellä työ-

pisteillä valvomassa ja auttamassa tarpeen 

mukaan. 

 

 

TYÖPISTE 1. Autan kierrättämällä 

Kierrättämällä vähennät vesistöihin joutuvaa 

kuormitusta ja autat omalta osaltasi. Tällä pis-

teellä on kasa erilaisia talousjätteitä, jotka  

pitää lajitella oikeisiin kasoihin. Paperilapuille 

nimetään kierrätyspisteet esimerkiksi biojäte, 

sekajäte, energiajäte, ongelmajäte, pahvit ja 

metalli ja laput asetellaan erilleen lattialle. 

Jätteet kasataan läjään lähistölle, josta ryh-

mäläiset vievät jätteet oikeille lapuille. Kun 

ryhmä on tehnyt lajittelun ohjaaja tarkistaa 

työn ja jätteet kerätään alkuperäiseen  

kasaansa seuraavaa ryhmää varten. 
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TYÖPISTE 2. Leikataan turhat pois 

Mietitään, mitkä asiat ja tavarat ovat oikeasti 

ihmiselle tarpeellisia ja mitkä tarpeettomia. 

Pisteelle viedään nippu erilaisia lehtiä, A4-

papereita sekä saksia ja liimaa. Tarkoituk-

sena on leikata ja liimata yhdelle paperille 

kerholaisten mielestä tarpeellisia ja toiselle 

tarpeettomia arjen tavaroita. Mitä vähemmän 

kulutat, sitä paremmin autat ympäristöä. Mitä 

tarpeetonta sinulla on ja mistä olisit valmis 

luopumaan? 

 

TYÖPISTE 3. Öljykatastrofi 

Uutiset kertovat aika ajoin siitä, kuinka öljy-

tankkerionnettomuudet aiheuttavat lintu-

tuhoja. Tieto saattaa jäädä ymmärtämättä, jos 

ei tiedä, kuinka öljy vaikuttaa lintuihin. Öljy-

katastrofikokeessa sulat ja höyhenet vastaa-

vat lintuja ja ruokaöljy ja hiekka rantaa, jonne 

öljy on vuotanut.  

 

Laitetaan hiekkaa muovialustalle ja kaade-

taan siihen ruokaöljyä. Pyöritellään höyheniä 

ja sulkia öljyhiekassa. Mitä niille tapahtuu? 

Onnistuuko höyhenien puhdistaminen vesias-

tiassa? Lintu sukii sulkansa siistiksi nokal-

laan. Jäljittele nokkaa ja sivele sulkaa tyvestä 

kärkeä kohti. Mitä arvelet, pystyykö lintu sel-

viämään omin voimin öljykatastrofista? 

Lähde: Käpylä, M & Wahlström, R (toim.). 

1997. Vihreä ihminen. Ympäristökasvatuksen 

menetelmäopas 2 

 

Lopetus 

Keskustellaan työpisteiden tuloksista, käy-

dään läpi työpisteellä 3 tehdyt leikkelepaperit 

ja kysytään, kuinka monen kotona kierräte-

tään tai tarkkaillaan omia kulutustottumuksia. 

Mitä muuta voit tehdä ollaksesi Vesistöjen 

varjelija? 

Bonus: Jos edellisellä kerralla haavien askar-

telu jäi kesken ja aikaa jäi tällä kertaa jäljelle, 

valmistakaa haavinne loppuun nyt. 
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4. KERHOKERTA  
Vesissä vilisee 

Tavoite 

Aluksi syvennämme edellisen kerran kierrä-

tystietouttamme. Sen jälkeen tutustutaan  

läheltä löytyvän vesistön eliöstöön, pyritään 

oivaltamaan sen monimuotoisuus ja saadaan 

elämyksiä sekä inspiraatiota omaehtoiseen-

kin tutkimukseen. 

Teemaan sopivia TOP-tehtäviä 

Ympäristö ja kierrätys, A-taso 

Pihapiirien vesimaailmat   

Näe rantaveden elämää 

Välineet ja materiaalit vesistön 

tutkimiseen: 

Tutkimukset tehdään WWF:n lomakkeiden 

avulla. Valitse tehtävälomake sen mukaan, 

onko valitsemanne vesialue meri, makea-

vetinen järvi tai vaikkapa joki. Lomakkeet löy-

tyvät liitteistä tämän oppaan lopusta. Kopioi 

lomakkeet tarvittaessa. 

Lisäksi tarvitaan: aikaisemmin askarrellut tai 

hankitut haavit, yksi valkoinen tai läpinäkyvä 

suuri ämpäri viittä kerholaista kohden, kirjoi-

tusalusta ja kynä ohjaajalle sekä vesikiikarit 

TOP-tehtävää varten. 

Aloitus 

Siirrytään valitulle vesialueelle sovitulla taval-

la ja leikitään alkuleikki, joka on tällä kertaa 

nimeltään Tönkkösuolatut muikut. 

Valitaan joku osallistujista Kokiksi, joka yrittää 

tönkkösuolata muita osallistujia eli muikkuja. 

Kokki huutaa "N, Y, T, NYT!" ja  

alkaa jahdata muikkuja.  

Kun Kokki koskettaa jotakuta, täytyy tämän 

tönkkösuolaantua paikoilleen, jalat harallaan.  

Vielä vapaana olevat muikut voivat vapauttaa 

tönkkösuolatun toverinsa ryömimällä tämän 

jalkojen välistä.  

Kun Kokki saa kaikki muikut tönkkösuolattua, 

valitaan uusi Kokki.  

Teema 

Ohjaaja lukee WWF:n Roskia rannalla  

-lomakkeesta tehtävänantoja ja kerholaiset 

tekevät tutkimukset niiden mukaan. Kun  

lomake on saatu täyteen tutkimustuloksia, 

niistä keskustellaan. Mitä muistettiin viime-

kerhokerralta? 

Seuraavaksi tutkitaan vesistön eliöstöä. Tätä 

varten tarvitaan haavit, esimerkiksi yksi paria 

kohden, ja ohjaaja lukee jälleen tehtävänan-

toja Pikkueläimet vedessä -lomakkeesta. Kun 

pikkueläinnäytteet on kerätty, niitä tutkitaan 

lomakkeen kertomilla tavoilla ja saadaan mie-

lenkiintoista tietoa.  

Lopetus 

Viedään kerätyt roskat lähimpään roskikseen 

ja vapautetaan yhdessä kerätyt pikkueläimet 

takaisin veteen. Voitte olla ylpeitä siitä, että 

puhdistitte luontoa. Vielä ennen kotiin lähtöä 

voidaan keskustella vaikka siitä, mikä ret-

kessä oli kivointa ja mitä opittiin. Tuliko vas-

taan tuntemattomia otuksia? 

Bonus: Jos aikaa jää, voivat halukkaat tehdä 

oheisen TOP-tehtävän. 

 

 

 

 

 
Muikku 



  13   

 

Lähde: www.4h.fi/top
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5. KERHOKERTA  
Syventävää lajiston 

tutkimista 

Tavoite 

Saada syventävää tietoa vesistöjen lajeista, 

ihmisen toiminnasta ja näiden vuorovaiku-

tuksista tutkimalla erilaisia ravintoketjuja tai 

mahdollisuuksien mukaan lähtemällä tutus-

tumisvierailulle johonkin aiheeseen liittyvään 

kohteeseen. 

Ehdotuksia vierailupaikoista 

 Saaristomeren kansallispuiston 

alue. Luontopolut Paraisten ja 

Kemiönsaaren kunnissa 

 Sinisimpukan luontokeskus. Tutus-

tu Saaristomeren kansallispuistoon 

vedenpinnan ylä- ja alapuolelta.  

Vierailu on maksuton, mutta opastuk-

set ryhmille ovat kuitenkin maksullisia 

ja ennakkoilmoittautuminen on 

suositeltavaa. 

 Saaristokeskus Korpoström. Kes-

kuksen tiloissa on esillä Saaristomeri-

aiheinen perusnäyttely ja muutaman 

kerran vuodessa vaihtuvia näyttelyitä. 

Perusnäyttelyssä tarkoituksena on 

tuoda esiin se, miten ihmiset saa-

ristossa elivät ja saivat toimeentu-

lonsa vuorovaikutussuhteessa 

luonnon kanssa. 

 Utönmajakka. Sijaitsee lintubongari-

en vaelluskohteessa, maamme lou-

naisimmassa kolkassa Länsi-Turun-

maalla Saaristomeressä. 

Välineet ja materiaalit  

Värikyniä/sormivärejä ja rulla rakentajanpape-

ria. TOP–tehtävää varten: lasipurkkeja  

(n. 2L), vettä lammesta, ojasta tai järvestä, 

puhdasta kraanavettä ja vesikasveja. 

Teemaan sopivia TOP-tehtäviä 

Ympäristö ja kierrätys, A-taso 

Vesiojan valloitus   

Vesikasvien ja levien kasvatus 

Aloitus 

Aloitetaan leikillä Sanamittelö. Tämä leikki on 

paras suurehkossa seurassa. Ensin sovitaan 

sanaluokasta, johon kaikkien sanojen täytyy 

kuulua, esimerkiksi meret, kaupungit, hyön-

teiset, tms. Ensimmäinen leikkijä sanoo jon-

kin tähän luokkaan kuuluvan sanan. Seuraa-

van on sanottava samaan luokkaan kuuluva 

sana, joka alkaa edellisen sanan viimeisellä 

kirjaimella. Aikaa sanan keksimiseen on vain 

5 tai 10 sekuntia eikä samaa sanaa saa käyt-

tää toistamiseen. Leikkijä, joka tekee virheen 

tai ylittää ajan, putoaa pois leikistä, kunnes 

vain voittaja on jäljellä. 

Teema 

Kasvatetaan leviä ja vesikasveja oheisen 

TOP-tehtävän ohjeiden mukaisesti. Seuraa-

valla kerhokerralla havainnoidaan tuloksia. 

Sitten ryhdytään ravintoketjuiluun. Levitetään 

rakentajanpaperirulla lattialle ja osallistujat 

piirtävät siihen yhdessä tai ryhmittäin erilaisia 

ravintoketjuja, jotka alkavat vedestä tai liitty-

vät muuten vesistöjen eliöstöön. Ohjaaja  

antaa vinkkejä ketjun piirtäjille tarvittaessa. 

Lopetus 

Ketjut voidaan lopuksi ripustaa esille ja poh-

tia, mitä tapahtuu, jos ketjun alkuun lisätään 

jokin ympäristömyrkky. Mitä tarkoittaa aineen 

ravintoketjussa rikastuminen ja miten se saat-

taa vaikuttaa myös ihmiseen.   
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6.KERHOKERTA 
Saaristomeren jännittävin eläin ja 
kunniakirjan luovutus 

Tavoite 

Jakaa oman julisteprojektinsa hedelmät mui-

den kerholaisten opiksi sekä saada koke-

musta esittämisestä. Saada tunnustusta ja 

hyvä mieli kunniakirjan luovutuksen yhtey-

dessä. Antaa palaute kerhosta. 

Välineet ja materiaalit 

Kunniakirjat ja jokaisen oma esitys 

mukana. Pientä purtavaa ja mehua viimeisen 

kerran kunniaksi. 

Aloitus 

Aloitetaan viimeinen kerhokerta katsomalla, 

ovatko viljellyt levät ja vesikasvit itäneet, min-

kä jälkeen leikitään leikki Jähmettyneet tun-

teet.  

 

Leikkijät kävelevät rauhallisesti ympäri leikkiti-

laa, taustalla soi jokin musiikki. Musiikki py-

säytetään ja leikinohjaaja sanoo jonkin tunne-

tilan (viha, kateus, ilo, rakkaus jne.). Leikkijät 

jähmettyvät tunnetta esittäväksi patsaaksi. 

Muihin leikkijöihin ei saa koskea, tarkoitukse-

na on kuvata tunnetta omalla vartalolla ja il-

meellä. 

 

 

 

Teema 

Kaikki etsiytyvät rentoihin asentoihin julistei-

den katsomista varten. Samalla maistellaan 

mehua ja purtavaa. 

Etsitään vapaaehtoinen ensimmäinen työnsä 

esittelijä ja kuunnellaan tarkkaavaisesti. 

Kommentoidaan ja kysellään, jos juliste  

herätti ajatuksia. Jatketaan näin kaikkien ker-

holaisten työt läpi. Tämän jälkeen ääneste-

tään siitä, mikä eläin ryhmän mielestä ansait-

see Saaristomeren jännimmän eläimen arvo-

nimen. 

Lopetus 

Kerhonohjaaja kyselee kaikilta palautetta 

kerhoajalta ja jakaa kaikille Vesistöjen varje-

lijan kunniakirjan! Lisäksi kerhoon osallistu-

minen merkitään kerholaisen 4H-passiin. 

Kerhonohjaaja kannustaa vielä kerholaisia 

jatkamaan vesistöjen varjelua myös tulevai-

suudessa saamiensa oppien perusteella. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiira ja merilokki 
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ITÄ- JA SAARISTOMERI 

Saaristomeri on osa Itämerta. Näin ollen, 

ennen kuin syvennymme alueeseen tar-

kemmin, on meidän hyvä tietää hieman 

Itämerestä yleensä. 

Itämeri syntyi viimeisimmän jääkauden 

lopussa, noin 10 000 vuotta sitten. Meri 

muodostui, kun jäätikön suolattomat  

sulamisvedet täyttivät jäämassojen paina-

mat montut. Itämeri olikin alkuun järvi, 

josta se kehittyi mereksi ja  

muovautui lopulta nykyiseksi murtovesi-

altaaksi eli makean ja suolaisen veden 

sekoitukseksi. Myöhemmin jäätaakan alta 

vapautunut maa alkoi kohota muodostaen 

muun muassa Saaristomeren saariston. 

Maa kohoaa edelleen ja saaret työntyvät 

vedestä milli kerrallaan yhä ylemmäs. 

Vesistöjen erityispiirteet 

MURTOVESI 

Kuten yllä totesimme, murtovesi on siis 

suolaisen ja makean veden sekoitus. Itä-

meressä ja siten Saaristomeressäkin, 

elää sekä makean että suolaisen veden 

eliöitä. Makean veden eliöille suolaa on 

Itämeressä liikaa, merieliöille liian vähän. 

Silti lajit sinnittelevät vesissämme. Vai-

keat olosuhteet saattavat näkyä lajeissa 

esimerkiksi niiden pienuutena. 

 

MATALUUS 

Itämeri on syntynyt mannerlaatan päälle 

eikä väliin, mikä selittää sen mataluuden. 

Itämeri on keskimäärin 60 metriä ja Saa-

ristomeri vain 23 metriä syvä. Syvyyksiä 

voi selkeyden vuoksi verrata vaikkapa 

Välimereen, jonka keskisyvyys on jopa 

2000 metriä. 

 

 

 

HAAVOITTUVUUS 

Itämeri on matala meri, joka on yhtey-

dessä Pohjanmereen vain kapeiden ja 

matalien Tanskan salmien kautta. Itäme-

ren vesi vaihtuu siis hyvin hitaasti ja täy-

delliseen vaihtumiseen on arvioitu kulu-

van noin 40 vuotta. Merialueelle kertyy 

siis herkästi saasteita. Itämeren valuma-

alueella elääkin lähes 85 miljoonaa saas-

tuttavaa ihmistä. Kaikissa merta  

ympäröivissä maissa on paljon teollisuut-

ta ja maataloutta ja näin Itämereen on 

joutunut jo kauan ympäristömyrkkyjä ja 

ravinteita. 

 

Itämeren pahimpana ongelmana pidetään 

typpi- ja fosforikuormituksen, eli juuri teol-

lisuuden ja maatalouden päästö-

jen aiheuttamaa rehevöitymistä ja sen 

seurauksena syntyvää happikatoa  

syvänteissä. Rehevöityminen tarkoittaa 

vesikasvien ja etenkin levien lisäänty- 

mistä haitaksi asti. Sinilevä on yksi  

tutuista haitallisista levistämme. Happika-

to tarkoittaa hapen häviämistä vedestä. 

Jos pieneen vesialueeseen iskee happi-

kato, sen kaikki kalat saattavat tukehtua 

ja nousta kuolleina veden pintaan. 

 

Vesien ympäristömyrkyt rikastuvat  

ravintoketjussa. Tämä tarkoittaa sitä,  

että jos jokin pohjaotus syö levän, johon 

on imeytynyt pohjalta vaikkapa pahoja 

DDT- ja PCB-yhdisteitä, levän myrkyt siir-

tyvät pohjaotukseen. Sitten kala syö poh-

jaotuksen ja siihen puolestaan kerääntyy 

sekä levän että pohjaotuksen myrkyt jne. 

Mitä ylemmäs ravintoketjussa mennään 

(eli mitä vanhempi kala), sen enemmän 

siihen on kerääntynyt myrkkyjä. Siksi  

ihmisen ei ole hyvä syödä kalaa kovin 

usein tai hänen tulisi ainakin välttää syö-

mästä oikein suuria kaloja. 
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Onneksi myrkkyjen määrät kaloissa ovat 

pienentyneet. Silti huolta aiheuttavat yhä 

dioksiinit ja Itämeren pohjakerrostumiin 

vuosikymmenten aikana varastoituneet 

raskasmetallit. 

 

Laivaliikenteen kasvun myötä ovat myös 

öljynkuljetusmäärät jatkaneet kasvuaan ja 

öljyn joutuminen vesiin yleistynyt. 

 

Saaristomeri 

 

Saaristomeren alue rajoittuu idässä Suo-

men lounaisrannikkoon ja lännessä  

Ahvenanmantereeseen. Etelärajan muo-

dostaa Pohjois-Itämeri ja pohjoisrajan 

Selkämeri. Saaristomeri muodostuu noin 

40 000 saaresta, pienistä kallioluodoista 

suuriin asuttuihin saariin. Saaristomeri 

onkin Euroopan laajin saaristo ja saarten 

määrällä mitattuna maailman suurin. 

LUONTO 

Saaristomeren alueelle on perustettu 

kansallispuisto, joka levittyy Paraisten ja 

Kemiönsaaren kuntiin. Saaristomeren 

alueella elää 25 nisäkäslajia, joista valta-

osa on pikkujyrsijöitä. Voit kuitenkin näh-

dä suurempiakin eläimiä, muun muassa 

hirviä. Saaristomeren harvalukuiset itä-

merennorpat elävät pääasiassa kan-

sallispuiston vesissä. Harmaahylje eli halli 

sen sijaan on hyvin yleinen ja saattaa tul-

la seuraamaan veneilijöiden touhuja. 

Saaristomerellä pesii 132 lintulajia. Lokit, 

lapintiirat, haahkat, ruokit ja riskilät pesi-

vät pienillä lintuluodoilla. Kyhmyjoutsen, 

merihanhi ja ristisorsa tekevät pesänsä 

rauhaisaan saaristoon, kun taas merikihut 

tähyilevät korkeilta kallioilta. Lehtevien 

saarten suojaisissa laaksoissa asustele-

vat pähkinähakki ja kirjokerttu. Alueella 

voit nähdä myös korkealla liitelevän meri-

kotkan, joka on suojeluponnistusten ansi-

osta saatu pelastettua sukupuutolta. 

Myös uhanalainen räyskä ja etelän-

suosirri elävät Saaristomeren kansallis-

puistossa. 

Saaristomeren saarilla elinympäristöt ovat 

hyvin vaihtelevia kallioisista, kitukasvuista 

mäntyä kasvavista pikkusaarista asutet-

tuihin jättisaariin. Saaristomeren lajisto ei 

ole kovinkaan runsas, mutta sitäkin ainut-

laatuisempi. 

 

 

 

   

  

Rakkolevä ja muita vesikasveja 

http://fi.wikipedia.org/wiki/Ahvenanmanner
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KUNNIAKIRJA 
 

Vesistöjen varjelija 
 
 
 
 
 

On käynyt Vesistöjen varjelijat 4H-kerhon. 
 

Kerhossa tutustuttiin lähivesistöjen mielenkiintoisiin eliölajeihin,  
opittiin millaiset asiat uhkaavat vesistöjä ja niiden asukkeja tekemällä 
 erilaisia tehtäviä sekä mietittiin, mitä itse voi tehdä vesistöjen hyväksi. 

 Lisäksi tutustuttiin Saaristomereen ja käytettiin mielikuvitusta ja luovuutta  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Aika ja paikka 

 
 

 

 
Kerhonohjaajan allekirjoitus 

 



 

    

 
 

 



 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centrum Balticum -säätiön Saaristomeren Suoje-

lurahaston toiminnan tavoite on Saaristomeren 

rehevöitymisen pysäyttäminen ja vesien tilan ylei-

nen kohentaminen. Rahoitamme konkreettisia ve-

siensuojelutoimia Saaristomerellä ja sen valuma-

alueella yksityisiltä ihmisiltä, yrityksiltä ja yhteisöil-

tä keräämillämme varoilla.  

 

Rahoitusta voidaan myöntää hankkeisiin, jotka 

tähtäävät ravinnekuormituksen vähentämiseen ja 

ravinteiden poistoon tai tietoisuuden lisäämiseen 

käytännön toimenpiteistä Saaristomeren suojele-

miseksi. Edistämme näin toimia, joilla torjutaan  

tehokkaasti Saaristomeren sairastamisen syytä: 

ravinteiden valumista mereen. 

 

 

 

 

www.saaristomerensuojelurahasto.fi 

 

 

4H-harrastuksessa lapsi ja nuori kasvaa kohti vas-

tuullista ja yritteliästä aikuisuutta.  

Lapsen ja nuoren kehitysvaiheet huomioon otta-

vassa toiminnassa opitaan itse tekemällä. 4H-

kerhossa omaksutaan käytännön taitoja ja tietoja 

koulutetun ohjaajan tuella.  

4H-koulutukset ja -kurssit syventävät nuoren 

osaamista. Toiminnassa saadaan valmiuksia  

aktiiviseen kansalaisuuteen, yrittäjyyteen ja työ-

elämään. 

 

4H kehittää ihmistä kokonaisuutena. Tätä kuvaa-

vat neljän H:n perustana olevat sanat  

Head, Hands, Heart ja Health, suomeksi Harkinta, 

Harjaannus, Hyvyys ja Hyvinvointi.  

4H-nuori ja -aikuinen pystyy luomaan arjen hyvin-

vointia itselleen ja muille. 

 

    

www.4h.fi 

 

 

 

 


